РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД.Унцукульскийрайонпос. 1]1амилькала. ул.М.Да,хадаева.З тел.55-б4-85 e-mail:mo_uncuk raionfi)mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» ноября2023 г. 159

Об утверждениирегламентареализацииполномочий администраторадоходов
бюджетапо взысканию дебиторскойзадолженности по платежам в бюджет,

пеням и штрафампо ним

В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетногокодекса Российско
U

Федерации, приказом МинфинаРоссии от 18.11.2022 лг2 172H «Об утверждении
общихтребованийк регламентуреализацииполномочийадминистраторадоходов
бюджетапо взысканию дебиторскойзадолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафампо ним», Администрациямуниципальногообразования«Унцукульскй
район», постановляет:

1. Утвердитьрегламентреализацииполномочийадминистраторадоходов
бюджетапо взысканию дебиторскойзадолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафампо ним.

2. Опубликоватьнастоящее Постановление в районнойгазете «Садовод>>и
разместитьна официальномсайте АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон>>в

информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет>>.

З.Кон•грольисполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» И. Нурмагомедов

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Унцукульскийрайон>>
от 03.11.2023 годам159

Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета

по взысканию дебиторскойзадолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафампо ним
1. Общиеположения

1.1. НастоящийРегламент реализации полномочий администраторадоходов
бюджетапо взысканию дебиторскойзадолженности по платежам в местный
бюджет, пеням и штрафампо ним АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»РД(далее - Администрация), являющейсяисточниками формированиядоходов
бюджетамуниципальногорайона, за исключением платежей, предусмотренных
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации
обобязательномсоциальном страхованииот несчастных случаев на производствеи
профессиональныхзаболеваний, правомЕвразийскогоэкономического союза и

законодательством Российской Федерациио таможенном регулировании(далее

дебиторская задолженность доходам)по устанавливает:
а) Переченьмероприятийпо реализацииадминистраторомдоходовбюджета

полномочий, направленныхна взыскание дебиторскойзадолженности по доходам
по видам платежей (учетным группам доходов), включающиймероприятия по:

- недопущениюобразованияпросроченнойдебиторскойзадолженности по
доходам, выявлению факторов, влияющих на образованиепросроченной
дебиторской задолженности по доходам;

-

урегулированиюдебиторскойзадолженности по доходам в досудебном
порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующегоплатежа в бюджет
(пеней, штрафов) до начала работыпо их принудительномувзысканию);

принудительномувзысканию дебиторскойзадолженности по доходам при
принудительномисполнении судебныхактов, актов другихорганови должностных
лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации(далее принудительное взыскание
дебиторской задолженности доходам);по

наблюдению(в том числе за возможностью взыскания дебиторской
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения
должника) за платежеспособностьюдолжника в целях обеспеченияисполнения
дебиторской задолженности по доходам;

б) Сроки реализации каждого мероприятия по реализации
администраторомдоходов бюджетаполномочий, направленных на взыскание

дебиторскойзадолженности по доходам;

2

в) Переченьструктурныхподразделенийадминистраторадоходов бюджета,
ответственных за работус дебиторскойзадолженностью по доходам;

г) Порядокобменаинформацией(первичными учетными документами)
между структурными подразделениямиадминистратора доходов бюджета.

в Регламенте:1.2. Термины используемыеопределения,и
- должник (дебитор) —

юридическоеили физическоелицо, иной участник
бюджетногопроцесса имеющий задолженность по денежным обязательствам
согласно муниципальномуконтракту(договору), соглашению и (или) по иному
обязательствуустановленномузаконодательством РоссийскойФедерации;

неисполненное обязательстводебиторскаязадолженность по доходам
должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, установленный
муниципальным контрактом (договором), соглашением и (или) иным
обязательством, в том числе в соответствии с действующимзаконодательством
РоссийскойФедерации,а также неисполненное в срокобязательство, задолженность
по которомувозникла в связи предварительнойоплатойи (или) выплатойавансовых
платежейза исключением платежей, предусмотренныхзаконодательством о налогах
и сборах, законодательством РоссийскойФедерацииоб обязательномсоциальном
страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

просроченнаядебиторскаязадолженность долг дебитора, не погашенный в

сроки, установленныймуниципальнымконтрактом(договором), соглашением и

(или) иным обязательствомв соответствии с действующимзаконодательством
Российской Федерации.

1.3. Полномочияадминистраторадоходов осуществляетсяАдминистрацией
МО «Унцукульскийрайон»РД по кодам классификациидоходов бюджетав
соответствии с приложениемк Регламенту.

2. Мероприятияпо недопущению образованияпросроченнойдебиторской
задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование

просроченнойдебиторскойзадолженности по доходам

2.1. В целях недопущения образованияпросроченнойдебиторской
задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих
на образованиепросроченнойдебиторскойзадолженности по доходам,
осуществляютсяследующиемероприятия:

1) контроль за правильностьюисчисления, полнотой и своевременностью
осуществленияплатежей в местный бюджет, пеням и штрафампо ним по

закрепленнымисточникам доходов местного бюджетаостается за Администрацией,
как за администратором доходов местного бюджета, в том числе:
контрольза фактическимзачислением платежей в местный бюджетв размерахи

сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором
(муниципальным контрактом, соглашением);

за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами,
являющимися источниками формированиядоходов бюджетовбюджетнойсистемы

з

в Государственнойинформационнойсистеме оРоссийской Федерации,
государственных и муниципальных платежах, предусмотреннойстатьей 21

Федеральногозакона от 27 июля 2010 г. ЛГУ210-ФЗ организациипредоставления
государственныхи муниципальныхуслуг>>(далее

- ГИС ГМП), за исключением
платежей, являющихся источниками формированиядоходов бюджетовбюджетной
системы РоссийскойФедерации, информация,необходимаядля уплаты которых,
включая подлежащуюуплатесумму, не размещаетсяв ГИС ГМП, переченькоторых
утвержденприказомМинистерствафинансовРоссийскойФедерацииот 25 декабря
2019 г. лг2 250н «О перечнеплатежей, являющихся источниками формирования
доходов бюджетовбюджетнойсистемы Российской Федерации, информация,
необходимаядля уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не

размещаетсяв Государственнойинформационнойсистеме о государственных и

платежах >>;муниципальных
за исполнением графикаплатежейв связи с предоставлениемотсрочкиили

рассрочкиуплаты платежей и погашением дебиторскойзадолженности по доходам,

образовавшейсяв связи с неисполнением графикауплаты платежейв бюджеты
бюджетнойсистемы РоссийскойФедерации, а также за начислением процентовза
предоставленнуюотсрочкуили рассрочкуи пени (штрафы) за просрочкууплаты
платежей в бюджетыбюджетнойсистемы РоссийскойФедерациив порядкеи

законодательством Российской Федерации;случаях, предусмотренных
2) контрольза своевременнымначислением неустойки(штрафов, пени);

контроль за своевременнымсоставлением первичных учетных документов,
обосновывающихвозникновение дебиторскойзадолженности или оформляющих
операциипо ее увеличению(уменьшению), а также своевременнымих отражением
в бюджетномучете;

З) ежеквартальноепроведениеинвентаризациирасчетов с должниками,
включая сверкуданных по доходам в местныйбюджетна основании информациио

непогашенных начислениях, содержащейсяв ГИС ГМП, в том числе в целях оценки
ожидаемых результатовработыпо взысканию дебиторскойзадолженности по
доходам, признания дебиторскойзадолженности по доходам сомнительной;

4) проведениемониторингафинансового(платежного) состояния должников,
в том числе при проведениимероприятийпо инвентаризациидебиторской
задолженности по доходам, в частности, предмет:

наличия сведенийо взыскании с должника денежных средств в рамках
исполнительного производства;
наличия сведенийо возбуждениив отношении должника дела о банкротстве.

З. Мероприятияпо урегулированиюдебиторскойзадолженности по доходам в

досудебномпорядке
3.1. В целях урегулирования в досудебномпорядке дебиторской

задолженности по доходам (со дня истечения срока уплаты соответствующего
платежа в местный бюджет(пеней, штрафов) до начала работыпо их

принудительному взысканию) осуществляются следующие мероприятия:
4

1) направление требованиядолжнику о погашении образовавшейся
задолженности;

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся
задолженности в досудебномпорядкев установленныйзаконом или договором
(контрактам) срок досудебногоурегулированияв случае, когда претензионный
порядокурегулированияспора предусмотренпроцессуальнымзаконодательством
Российской (контрактом);Федерации, договором

З) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора
(муниципального контракта, соглашения), предоставленияотсрочки (рассрочки)
платежа, реструктуризациидебиторскойзадолженности по доходам в порядкеи

законодательством Российской Федерации;предусмотренныхслучаях,
4) направление, в случае возникновения процедурыбанкротствадолжника,

требованийпо денежным обязательствамв порядке, в сроки и в случаях,

предусмотренныхзаконодательством Российской Федерациио банкротстве.3.2. МКУ «Службаземельно-кадастровыхи имущественныхотношений
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон>>РД, отдел финансовАдминистрации
МО «Унцукульскийрайон>>совместно с контрактным управляющим
Администрациимуниципальногообразования«Унцукульскийрайон»РД при
выявлении в ходе контроляза поступлениемдоходов в бюджетмуниципального
районанарушенийконтрагентомусловийдоговора(муниципального контракта,
соглашения) в части, касающейсяуплаты денежных средств, в срокне позднее 30

календарных дней с момента образованияпросроченнойдебиторской
задолженности:

-производится расчет задолженности;
должнику направляется требование(претензия) с приложением расчета

задолженности о ее погашении в пятнадцатидневныйсрок со дня его получения.
3.3.Требование(претензия) об имеющейсяпросроченнойдебиторской

задолженности и пени направляетсяв адресдолжника по почте России заказным
письмом с уведомлениемили в ином порядке, установленномзаконодательством
РоссийскойФедерацииили договором(муниципальным контрактом, соглашением).

3.4.В требовании(претензии) указываются:
I ) наименование должника;
2) наименование и реквизитыдокумента, являющегося основанием для
начисления суммы, подлежащейуплатедолжником;
З) периодобразованияпросрочкивнесения платы;
4) суммапросроченнойдебиторскойзадолженности по платежам, пени;
5) суммаштрафныхсанкций(при их наличии);6) предложениеоплатить просроченнуюдебиторскуюзадолженность в

добровольномпорядкев срок, установленныйтребованием(претензией);
7) реквизитыдля перечисленияпросроченнойдебиторскойзадолженности;
8) информацияобответственном исполнителе, подготовившем требование(претензию) обуплате просроченнойдебиторскойзадолженности и расчетплаты
по ней(фамилия, имя, отчество, контактныйтелефондля связи).

Требование(претензия) подписывается Главой муниципальногообразования
5

«Унцукульскийрайон»РД, а в случаеего отсутствиязаместителем Главы
муниципальногообразования.Придобровольномисполнении обязательствв
срок, установленныйтребованием(претензией), претензионнаяработав

отношении должника прекращается.
3.5. Срокдля добровольногопогашения дебиторскойзадолженности по

доходам составляет 30 календарныхднейсо дня направлениядолжнику
(дебитору) претензии(требования), если иное не установленоусловиями
договора(муниципального контракта, соглашения) либодействующим
законодательством РоссийскойФедерации.

4. Мероприятияпо принудительномувзысканию дебиторскойзадолженности
по доходам

4.1. Приотсутствии добровольногоисполнения требования(претензии)
должником в установленныйдля погашения задолженности срок, а также
непогашения должником просроченнойдебиторскойзадолженности в полном

судебномпорядке.объеме задолженности производится ввзыскание
4.2. Взыскание просроченнойдебиторскойзадолженности в судебном

порядкеосуществляетсяв сроки и в порядке, установленнымидействующим
законодательством Российской Федерации.

4.3. Юридическийотдел Администрациимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»РД, в течение срока исковойдавности, определяемогов
соответствии с процессуальнымзаконодательством подготавливает следующие
документы для подачи искового заявления в суд:
1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащих
уплате должником, со всеми приложениями
2) (длякопии учредительных документов юридических

ним;
лиц);

З) копии документов, удостоверяющихличность должника, в том числе содержащих
информациюо месте его нахождения (проживание, регистрации) (для физическихлиц);
4) расчет платы с указаниемсумм основного долга, пени, штрафныхсанкций;5) копия требования(претензии) о необходимостиисполнения обязательствапо
уплате с доказательствами его отправки: почтовое уведомлениелибо иной

подтверждающийдокумент, отправку корреспонденции.
4.4. Припринятии судом решения о полном или частичном отказе в

удовлетворениизаявленных исковых требованийАдминистрации, обеспечивается
принятиеисчерпывающихмер по обжалованиюсудебныхактов при наличии к тому
оснований.

4.5. После вступленияв законнуюсилу судебногоакта, удовлетворяющего
исковые требованияАдминистрации(частично или в полном объеме),

Юридическийотдел Администрациинаправляетисполнительные документы на
исполнение в порядке, установленномзаконодательством РоссийскойФедерации.

4.6. В случае, если до вынесения решения суда требованияоб уплате
исполнены должником добровольно,Юридическийотдел Администрации, в

установленномпорядке, заявляет оботказе от иска.

5. Мероприятияпо наблюдению(в том числе за возможностью взыскания

дебиторскойзадолженности по доходам в случае изменения имущественного
положения должника) за платежеспособностьюдолжника в целях обеспечения

исполнения дебиторскойзадолженности по доходам

На стадии принудительногоисполнения службойсудебныхприставов
судебныхактов о взыскании просроченнойдебиторскойзадолженности с должника,

Юридическийотдел осуществляет, при необходимости, взаимодействиесо службой
судебных приставов, включающее себя:в
-

запросинформациии мероприятиях, проводимыхприставом-исполнителем, о

сумменепогашеннойзадолженности, о наличии данных обобъявлениирозыска
Должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его

иимущества т.д.;
проводит мониторинг эффективностивзыскания просроченнойдебиторской

задолженности в рамкахисполнительного производства.

6. Переченьструктурных подразделений,ответственных за работус
дебиторскойзадолженностью по доходам

Ответственнымиструктурнымиподразделениямиответственными за работу
с дебиторскойзадолженностью по доходам являются:
1) главныйбухгалтерАдминистрации;2)юридическийотдел;
З) МКУ «Службаземельно-кадастровыхи имущественныхотношений;4) контрактныйуправляющийАдминистрации;5) отделфинансовАдминистрацииМО <<Унцукульскийрайон».
7. Порядокобменаинформацией(первичными учетными документами) между

структурными подразделениями

Привыявлении дебиторскойзадолженности по доходам структурными
подразделениямии управляющимв сферезакупок, ответственныйза осуществление
контроляпо исполнению муниципального контракта(договора), соглашения и (или)

иного обязательства, установленногодействующимзаконодательством Российской
Федерации, подготавливает проект претензии(требования) в 2-х экземплярахи
передает подпись Главе района.муниципального

Подписаннаяпретензия(требование) направляетсядолжнику(дебитору), а

второйэкземпляр вместе с документами, обосновывающимивозникновение
дебиторскойзадолженности, передаетсяв соответствующуюбухгалтерию

7

учреждения для своевременногоначисления задолженности и отражения в
бюджетномучете.

В случае принятия решения о принудительномвзыскании дебиторской
задолженности по доходам подготовка документовосуществляетсяЮридическим
отделом в соответствии с разделом4 Регламента.

Приложение
к регламентуреализацииполномочийадминистратора

доходов бюджетапо взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафампо ним

ПЕРЕЧЕНЬ ДОХОДОВ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХАДМИНИСТРАТОРОМ
доходов -

АДМИНИСТРАЦИЕЙМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»рд

НаименованиекодаКоддоходов местного

1

2

4

5

Кодглавного
администратора
оходов

001

001

бюджета

100000000000000

1 1400000000000000

1700000000000000

8

вида (подвида) доходов
местного бюджета
Доходыот использования
имущества, находящегося в

государственнойи

муниципальной
собственности
Доходыот оказания платных
услуг и компенсации затрат
государства
Доходыот продажи
материальныхи
нематериальныхактивов
Штрафы, санкции,
возмещение ущерба
Прочиененалоговые доходы